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Anotace

RÁSL, Jiří, Proměny zemědělství a vesnice v okrese Havlíčkův Brod v druhé etapě

kolektivizace 1955–1960, Hradec Králové 2015, diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou druhé fáze kolektivizačního procesu, která

v letech 1955–1960 zasáhla celý český venkov, v podmínkách okresu Havlíčkův Brod.

Úvodní kapitola shrnuje výsledky autorovy bakalářské práce zaměřené na kolektivizaci

Havlíčkobrodska v první polovině 50. let. Následující kapitoly popisují období krize

kolektivizace a závěrečnou fázi kolektivizace z hlediska zakládání jednotných

zemědělských družstev, postupné socializace českého venkova, téměř úplného

zlikvidování soukromého sektoru v oblasti zemědělství a dovršení kolektivizačního

procesu. Práce si také všímá nátlaku na soukromě hospodařící zemědělce, působení

propagandy, životní úrovně venkovského obyvatelstva a celkové proměny českého

venkova, např. také v otázkách výstavby, sousedských vztahů, kultury atp.
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Annotation

RÁSL, Jiří, The Transformation of Agriculture and Countryside in the Havlíčkův Brod

District during the Second Period of Collectivisation from 1955 to 1960, Hradec

Králové 2015, Thesis.

The thesis deals with the analysis of the second stage of collectivization process which

affected the whole Czech countryside from 1955 to 1960 in case of Havlíčkův Brod

district. The introductory chapter summarises the results of author´s bachelor thesis

focused on the collectivization of Havlíčkův Brod in the first part of 50s. The following

chapters describe the period of crisis of the collectivization and the final stage of the

collectivization from the point of view of establishing unified agricultural cooperatives,

gradual socialization of the Czech countryside, almost complete elimination of the

private sector in the sphere of agriculture and completion of collectivization process.

The thesis also notes the pressure on farmers who have their own business, the effects

of propaganda, the living standards of the rural population and the overall

transformation of the Czech countryside, for example also in case of the construction,

neighbourly relationships, culture etc.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížení náhlé proměny venkova na

Havlíčkobrodsku v letech 1955–1960, tedy v souvislosti s druhou fází kolektivizačního

procesu. Kvůli zasazení do širších souvislostí kolektivizace venkova se první část práce

věnuje první fázi kolektivizace na Havlíčkobrodsku. Tato první kapitola vychází

z bakalářské práce.
1
Nevšímá si pouze průběhu zakládání jednotných zemědělských

družstev, ale také útlaku soukromě hospodařících zemědělců, což lze považovat za

významný průvodní jev týkající se kolektivizace.

Na Havlíčkobrodsku bylo zemědělství tradičním zdrojem obživy, průmyslová

výroba byla soustředěna pouze v Havlíčkově Brodě. Tato oblast je dodnes zaměřena na

pěstování brambor, o čemž svědčí i umístění Výzkumného ústavu bramborářského

v okresním městě.

V druhé kapitole je obsaženo téma, jež se týká krize kolektivizačního procesu

mezi lety 1953–1955. Ilustruje, že kolektivizace v těchto letech sice polevila a

docházelo i k rozpadu stávajících družstev, nicméně se jednalo období, které

předznamenalo dokončení celé kolektivizace se vším, co s tímto procesem souviselo.

Třetí kapitola mapuje závěrečnou fázi kolektivizace. První podkapitola si všímá

ekonomické stránky jednotlivých JZD, jejich vzniků, hospodaření, problémů i úspěchů.

To vše v komparaci s celorepublikovým, ale také krajským měřítkem. Další tři části

nahlíží na soukromě hospodařící zemědělce. Jsou děleny podle rozdělení takových

zemědělců, tj. na kulaky, střední rolníky a kovorolníky.

Závěrečná kapitola se věnuje proměně venkova, která byla v notné míře

zapříčiněna kolektivizací, přičemž tato proměna byla patrná právě v druhé fázi

kolektivizačního procesu. Stěžejními body této kapitoly jsou vztahy na vesnici (mezi

členy družstva, představenstvem JZD apod.), rozvoj zemědělského školství vyplývající

z nutnosti získat do zemědělství odborníky, pozvolně zvyšující se úroveň venkovského

obyvatelstva, věková struktura vesnice, působení propagace na venkovské obyvatelstvo

1
Jiří RÁSL, Kolektivizace zemědělství v okrese Havlíčkův Brod v letech 1949–1953, Hradec Králové

2013, s. 53, bakalářská práce.
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z různých zdrojů, rozvíjející se kulturní život nebo výstavba objektů v rámci JZD,

kterou došlo ke změně tváře každé vesnice.

Hlavním zdrojem diplomové práce byly prameny ze Státního okresního archivu

Havlíčkův Brod. Práce vychází z fondů ONV Havlíčkův Brod a OV KSČ Havlíčkův

Brod. Fond ONV Havlíčkův Brod obsahoval velmi podrobné informace o veškerém

fungování jednotných zemědělských družstev na okrese. Konkrétně se jednalo o

záležitosti týkající se financí, účetnictví, plnění dodávek, mechanizace, strojních

traktorových stanic, hektarových výnosů, stavu kusů dobytka nebo informace ohledně

soukromě hospodařících zemědělců. Pro závěrečnou kapitolu byl důležitý zejména

karton 219 obsahující spisy předsedy ONV z let 1951 – 1960. Karton obsahoval zprávy

ze všech možných zdrojů, od tajemníků MNV po náčelníka Veřejné bezpečnosti.

Prostřednictvím těchto pramenů bylo možné nahlédnout do klimatu na vesnici a přiblížit

tak jednotlivé změny v průběhu druhé fáze kolektivizace. Fond OV KSČ poskytl

převážně informace vycházející z okresních konferencí v jednotlivých letech. Některé

informace bylo třeba brát s rezervou, neboť se např. údaje o úspěších z roku 1956

rozcházely s údaji ze složek fondu ONV Havlíčkův Brod, avšak např. diskuzní

příspěvky z konferencí nabízely vhled do smýšlení některých venkovských obyvatel.

Pro přiblížení funkce a fungování propagace posloužily Vesnické noviny

Havlíčkův Brod. Bylo možné porovnat podobu titulků a styl článků v jednotlivých

etapách kolektivizace. Kromě přímé propagace články informovaly o mezinárodní

politice, úspěších kolektivizačního procesu, počtu založených JZD nebo kulturních

akcích. Noviny nebyly v druhé fázi, co se týče „lynčování“ soukromých zemědělců, tak

důrazné, avšak články negativně poukazující na stále soukromě hospodařící zemědělce

nechyběly.

Dnešní okres Havlíčkův Brod svým rozsahem neodpovídá Havlíčkobrodsku do

roku 1960. Za účelem přiblížení této problematiky práce čerpá z knihy věnující se

správním dějinám.
2
Kvůli některým informacím, které se týkaly obecného vývoje

komunistického Československa, byla využita publikace Karla Kaplana.
3

2
Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátku státu

po současnost, Praha 2007, s. 450.
3
Karel KAPLAN, Kronika komunistického Československa: Doba tání 1953–1956, Brno 2005, s. 772.
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Významným autorem, který se ve svých pracích věnoval kolektivizačnímu

procesu, byl Karel Jech. Jechovy práce
4
se zaměřují převážně na perzekuce tzv.

vesnických boháčů, nicméně kromě tématu Akce K (kulak) obsahují širší informace o

kolektivizaci v celorepublikovém kontextu. Podobně se kolektivizačnímu procesu

věnují i další autoři, např. Jana Burešová
5
nebo Petr Blažek s Michalem Kubálkem.

6

Samotné druhé fázi kolektivizace věnoval pozornost Jiří Pernes,
7
jehož studie vyšla ve

sborníku Závěrečná fáze kolektivizace 1957–1960 s několika dalšími příspěvky, které se

zaměřují např. na konkrétní oblasti. Je jím také studie Michala Stehlíka
8
, jež byla

zacílena přímo na Jihlavský kraj, tedy kraj, v němž se okres Havlíčkův Brod nacházel.

Důležitým informačním zdrojem pro závěrečnou kapitolu diplomové práce se

stala kniha Karla Kaplana
9
sledující proměny venkovské společnosti, a to v širokých

souvislostech celého kolektivizačního procesu. Kaplan si totiž všímá proměny

společnosti právě v závislosti na politických a ekonomických změnách, a to hlavně

v otázkách změn sociální situace zemědělců. Dalším zdrojem, který posloužil

k přiblížení problematiky propagace v období kolektivizačního procesu, se stal sborník

Kolektivizace v Československu,
10

konkrétně studie Anny Macourkové
11

sledující úlohu


[…]


dvouletá stagnace kolektivizačního procesu, a dokonce se začala zakládat nová

družstva. Během dalších dvou let byla jednotná zemědělská družstva založena ve všech

obcích a osadách na okrese. Socializace vesnice dosáhla v říjnu roku 1959 88%, což

zhruba korespondovalo s celorepublikovým průměrem, a družstva byla postupně

slučována do větších zemědělských závodů.

Od útlaku tzv. vesnických boháčů neboli kulaků bylo až na výjimky upuštěno.

Kulaci pracovali v družstvech, mohli tak uplatňovat své bohaté zkušenosti s prací na

rozsáhlejším hospodářství. V některých případech se objevili i ve funkcích, což

představitelé ONV Havlíčkův Brod chápali jako nezákonnost, kterou bylo nutno řešit.

Proto byla stanovena pravidla týkající se působení kulaků v JZD. Tlak vyvíjený na

soukromé zemědělce byl v závěrečné fázi kolektivizace spojen hlavně se středními

rolníky, chápanými za základní stavební kámen kolektivizačního procesu. Nelze

opomíjet ani tzv. kovorolníky, popř. vlastníky záhumenků.
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Proměna venkova se v době kolektivizačního procesu netýkala pouze hmotných

aspektů (zástavba, mechanizace, pole,…), ale také aspektů psychických. Na ty měla

dopad i tzv. teorie o zostřování třídního boje. Mezi venkovské obyvatelstvo byly šířeny

nenávistné informace, které poškozovaly zemědělce s vyšší výměrou půdy. Avšak ani

v založených a fungujících JZD nebyly vztahy nikterak růžové. Řadoví členové za zády

pomlouvali předsedy, samotní členové si záviděli konkrétní práci v JZD, funkcionáři

KSČ využívali svých pozic k šikaně ostatních členů JZD apod. Zkrátka představa

kolektivního hospodářství, založeného na setření rozdílů mezi členy, v praxi

nefungovala. I takové projevy, které je možné nazvat jako lidský faktor, pak hrály

důležitou roli v celkovém chodu družstva.

Na druhou stranu je třeba říci, že v závěrečné fázi kolektivizace docházelo

k jevům, které měly podstatný vliv na zvyšování zemědělské produkce. Jednalo se

zejména o zemědělské školství, ve kterém proběhlo několik dílčích reforem, a jež dbalo

na odbornou přípravu zemědělských pracovníků. Byla snaha zajistit odbornost pro

všechny zemědělské pracovníky, tzn., že pokud se někdo nepřihlásil na specializovaný

obor typu kovář, tesař, traktorista apod., byl vyslán na studium dvouleté učňovské školy

se zemědělsky všeobecným zaměřením. Noví pracovníci v zemědělství tak nenastoupili

do JZD ihned po základní škole, nýbrž až po vyučení. Za různými nařízeními, která se

týkala zemědělského školství, stála i snaha změnit trend stárnutí vesnice. Již od první

poloviny padesátých let totiž venkovské obyvatelstvo často odcházelo do měst, a to i

z toho důvodu, aby uniklo před kolektivizačním procesem. To dokazuje i fakt, že např.

v roce 1956 bylo na Havlíčkobrodsku téměř 40% zemědělských pracovníků mezi 45–60

lety, naopak zemědělců do 26 let pouze 5,4%.

Obliba života na vesnici měla být zvýšena i pomocí různých kulturních akcí,

klubů, kroužků atp. Proto začaly být při JZD zakládány kulturní kluby, místní knihovny,

kina aj. Tyto instituce měly dále za úkol pořádání akcí pro děti, plesů nebo tanečních

zábav. Rozvíjeno bylo také kronikářství, muzejnictví či oblast kulturních památek a

ochrany přírody. Nutno podotknout, že všechny tyto kulturní záležitosti podléhaly

dobové ideologii.

Kolektivizace zemědělství znamenala zásadní dopad na český a slovenský

venkov. Její projevy mají přesah až do dnešních dní. Kromě současného trendu
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biofarem se povětšinou zemědělci malovýrobou neživí. Způsob hospodaření ve větších

celcích zůstal, původní JZD přešla pod soukromé společnosti a z názvu bylo vypuštěno

slůvko „jednotné“.
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Seznam zkratek

ČSSS – Československé státní statky

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KNV – Krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Místní národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

StB – Státní bezpečnost

STS – Státní traktorová stanice

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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Příloha A:

Zemědělské usedlosti podle výměry půdy před začátkem kolektivizace

Příloha B:

Stav JZD v okrese v průběhu kolektivizace (v první fázi jsou počítány dohromady

všechny výrobní typy včetně přípravných výborů)
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Příloha C:

Počet vzniklých JZD v jednotlivých letech druhé fáze kolektivizace
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Příloha E:

Osvětový zpravodaj
158

158

SOkA HB, f. ONV, k. 219, sign. 51.
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Příloha F:

Vesnické noviny okresu Havlíčkův Brod
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 Vesnické noviny Havlíčkův Brod, ročník VIII., 1958, č. 42, s. 1.
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Příloha G:

Bleskovka k nově založenému JZD v Okrouhličce
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 236, sign. 202, zemědělství a lesní hospodářství, JZD různé záležitosti.
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Příloha H:

Bleskovka k uvítání nových členů
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 236, sign. 202, zemědělství a lesní hospodářství, JZD různé záležitosti.
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Příloha CH:

Žňový zpravodaj
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 237, sign. 203, zemědělství a lesní hospodářství.