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Diplomant navazuje na původní bakalářskou práci, jež se kolektivizaci v okrese Havlíčkův Brod

věnovala v rozmezí 1949-1953. Autor se relativně přesvědčivě vyrovnává se soudobou českou

literaturou a je potěšitelné, že strukturou předložené práce reaguje na nejnovější trendy posunující

problematiku kolektivizace do roviny životní úrovně obyvatelstva a proměn venkovského života.

Autor se tak nevyhýbá tématům, jakými jsou mezilidské vztahy, kultura a podobně. V mnoha

ohledech je sice patrné, že za něj často mluví samotné používané prameny zdůrazňující úspěchy

kolektivizace („růst“, „výstavba“), vytrácí se tak ovšem předpojatý hodnotící pohled, který zná

výsledek jaksi dopředu a který kolektivizaci a priori považuje za „úpadek“, „zánik selského stavu“

apod., bez toho aniž by dané téma bylo podrobeno skutečné historické analýze. Škoda, že autor

nepoužil též rozsáhlou zahraniční literaturu, jež by mu umožnila takto nastavený horizont dále

překročit.

Za nejzdařilejší pasáže předložené diplomové práce považuji právě ty, jež na úrovni mikrosondy

mapují mezilidské vztahy, propagaci/agitaci, stejně jako vytváření „kolektivizovaného“ kulturního

prostředí. Tyto kapitoly poukazují na komplexitu daných společenských proměn a umožňují na

kolektivizační proces nahlédnout z různých úhlů pohledu.

Jistou nevýhodu naopak spatřuji v přebírání slovníku dosavadní historiografie, která prakticky

kopíruje státně socialistickou „etapovou“ rétoriku. Co znamená například „druhá fáze kolektivizace“,

její „nástup“ a podobně? Autor si nepokládá širší historiografické otázky, zda je nutné podobné jevy

fázovat, případně re-periodizovat, a zda by nebylo vhodnější hovořit o strukturálních přeměnách

české společnosti, jež mají daleko delší trvání na jedné straně (vlastnické vztahy se na venkově

radikálně proměňují jednak se vnikem ČSR roku 1918 a jednak po jejím obnovení roku 1945) a jež

jsou spjaté se stalinskými a poststalinskými vizemi modernity (zde je kolektivizace například součástí

celého komplexu zahrnujícího budování těžkého průmyslu, vytváření nového člověka, později

přechodu k socialistické společnosti) na straně druhé. Podobné pojetí by autora poněkud vyvázalo

z tradičního chápání historického procesu jakožto lineární řady a dovolilo by mu naopak širší

kontextualizaci tématu. Obecnější autorův výklad je také zanesen celou řadou schematicky

používaných klišé (například „útlum a oslabení komunistické moci“, „pošlapávání tradičních vztahů“),

jež při dnešním stavu historiografického bádání působí podobně, jako povinně používané fráze ze

státně socialistické éry.

Zmíněné výtky ovšem nejsou zásadního charakteru, spíše jsou myšleny jako zpětná vazba pro autora.

Ten splňuje všechny předpoklady k úspěšné obhajobě předložené diplomové práce, kterou tímto

doporučuji k obhajobě. Jako možné téma do diskuse bych doporučoval zaměřit se na otázku, nakolik

byla kolektivizační tematika důležitá při oficiální proklamaci socialistického státu roku 1960 a nakolik

kolektivizační strategie sledovaly i jiné cíle, než byla změna vlastnických vztahů.

V Praze dne 19. srpna 2015 PhDr. Jan Mervart, Ph.D.